F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº10/2017

Aos dezassete dias do mês de abril do ano de dois mil e dezassete, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 8 de 30/03/2017 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de dezembro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.---

ORDEM DE TRABALHOS:

AMCA

Presente e-mail com entrada nº 462 de 03/04/2017 remetendo agradecimento – Caminhada da

Primavera 2017.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

MÁRIO ANDRE JESUS

Presente e-mail com entrada nº 466 de 03/04/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo a

partir do mês de maio nos primeiros sábados de cada mês para a realização de eventos.---------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. O regulamento em vigor não

contempla esta situação. Deverá ser solicitado evento a evento e autorizado pelo executivo”.--

MÁRIO ANDRE JESUS

Presente e-mail com entrada nº 467 de 03/04/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 31 de dezembro, bem como, 20 mesas e 80 cadeiras.--------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não nos é possível satisfazer o

solicitado”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 10/2017 – 17 DE ABRIL

ASSOCIAÇÃO DE ARMADORES DA PESCA ARTESANAL

Presente ofício com entrada nº 472 de 03/04/2017 solicitando apoio financeiro para as

comemorações do Dia do Pescador no dia 27 de maio.------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

250,00 € para as comemorações do Dia do Pescador no dia 27 de maio”.--------------------------

TELGAL

Presente proposta com entrada nº 499 de 06/04/2017 remetendo preços de toners.--------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adquirir os toners referentes à opção

1 no valor de 458,12 € +IVA”.----------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 503 de 06/04/2017 remetendo informação relativa ao II

Encontro de Mulheres Autarcas de Freguesia no próximo dia 29 de abril.--------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não nos é possível comparecer por

falta de agenda”.---------------------------------------------------------------------------------------------

PALCO E BANCADA

Presente carta com entrada nº 507 de 07/04/2017 remetendo informação relativa a estrados

modulares certificados.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

DGRSP – CARLA TEIXEIRA

Presente e-mail com entrada nº 529 de 11/04/2017 solicitando colocação para TFC – Trabalho

a Favor da Comunidade.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que de momento não há

disponibilidade para a colocação solicitada”.------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MARISCADORES DA TERRA DO VASCO DA GAMA

Presente e-mail com entrada nº 530 de 11/04/2017 remetendo convite para a 3ª

Mariscada/Ouriçada com o tema “Sabores da Nossa Terra” a realizar dia 15 de abril no Salão

do Povo.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICORDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 532 de 13/04/2017 divulgando noite de fados a realizar dia 5 de

maio.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

SKALABÁ TUKA

Presente e-mail com entrada nº 532 a) de 13/04/2017 solicitando apoio monetário para as suas

atividades.----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

250,00 €. ”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 10/2017 – 17 DE ABRIL

CLDS Espiga

Presente e-mail com entrada nº 534 de 11/04/2017 solicitando a aquisição de material para a

atividade “Este é o meu bairro!” a realizar entre os dias 15 e 19 de maio.--------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Poderemos fornecer luvas,

máscaras e sacos, contemplando se necessário algum transporte”.-----------------------------------

JOANA BEJA

Presente e-mail com entrada nº 535 de 11/04/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 13 de maio, bem como, 6 tampos e 30 cadeiras.--------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

regulamento em vigor”.-------------------------------------------------------------------------------------

CPCJ GRANDOLA

Presente e-mail com entrada nº 537 de 12/04/2017 remetendo convite para fórum temático,

Abril: Criança em Agenda, a realizar dia 28 de abril no Cineteatro Grandolosense.---------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agradecemos o convite mas por

motivos de agenda não nos é possível estar presentes”.------------------------------------------------

HOQUEI CLUBE VASCO DA GAMA

Presente e-mail com entrada nº 539 de 12/04/2017 remetendo convite para entrega de prémios

no dia 25 de abril do torneio de hóquei em patins no escalão de escolares.-------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Sr. Presidente”.---------------------------------------------------------------------------

ISABEL BEJA

Presente e-mail com entrada nº 540 de 12/04/2017 agradecendo o empréstimo de mesas para a

inauguração do hoste.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

ARTE VELHA

Presente convite com entrada nº 540 a) de 13/04/2017 para inauguração de exposição a realizar

dia 23 de abril.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo”-----------------------------------------------------------------

JACINTO HILÁRIO

Presente e-mail com entrada nº 544 de 17/04/2017 solicitando informação sobre Liberal da Cola

Santa Bárbara.------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado”.--------------

JORNAL DAS AUTARQUIAS

Presente e-mail com entrada nº 545 de 17/04/2017 solicitando preenchimento de

questionário/entrevista.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Atender à solicitação”.---------------------------------------------

- pg  4 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 10/2017 – 17 DE ABRIL

NOERUS

Presente ofício com entrada nº 548 de 17/04/2017 remetendo informação relativa às eleições

autárquicas.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

AMI

Presente ofício com entrada nº 552 de 17/04/2017 solicitando divulgação de cartaz – “Ajudar

não paga imposto”.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente ofício com entrada nº 554 de 17/04/2017 solicitando propostas para as comemorações

do 25 de abril.------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar o ATL”.--------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente ofício com entrada nº 555 de 17/04/2017 solicitando colaboração na edição 2017 da

Feira da Primavera.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Atender à solicitação nos moldes dos anos anteriores”.-------

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE SINES

Presente convite com entrada nº 556 de 17/04/2017 para sessão solene comemorativa do 43º

aniversário do dia 25 de Abril no Salão Nobre pelas 11,00 horas.------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo executivo”.--------------------------------------------------------------------------------

IEFP

Presente e-mail com entrada nº 557 de 17/04/2017 remetendo inquérito para preenchimento.--

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo mapa de férias dos trabalhadores da Freguesia

de Sines.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PATRIMÓNIO

Presente informação dos serviços supra dando conta de que após ter procedido aos movimentos

de transferências e abates de bens e de incluir os bens adquiridos pela Freguesia no período de

1 de janeiro a 31 de dezembro de 2016, o inventário apresenta o valor patrimonial de 713.538,68

€ e que o mesmo deve ser submetido ao Órgão Executivo e Deliberativo para a sua aprovação

nos termos da Lei. ------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Nos termos da alínea e) do n.º 1 do artigo 16º da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro, é aprovado por unanimidade o inventário patrimonial de todos os

bens da propriedade da Freguesia de Sines, importando o mesmo no valor patrimonial total de

713.538,68 €, remeta-se o mesmo à digníssima Assembleia de Freguesia para apreciação, dando

cumprimento ao estabelecido na alínea b) do n.º 1 do artigo 9º da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro.” ---------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  5 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 10/2017 – 17 DE ABRIL

RELATÓRIO DE ATIVIDADES E CONTA DE GERÊNCIA 2016

Presente Relatório e Contas relativo ao ano de 2016 que, depois de devidamente analisados e

discutidos, foram os mesmos aprovados por unanimidade. -------------------------------------------

Remeter à Assembleia de Freguesia, nos termos da Lei. ----------------------------------------------

MODIFICAÇÕES DOS ORÇAMENTOS DA RECEITA E DA DESPESA –    REVISÃO

Nº 1

Presentes modificações supras no valor total de 150.831,02 € tanto no orçamento da receita

como no da despesa, respeitante à utilização do saldo da Conta de Gerência de 2016 no valor

de 150.831,02 € .--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar as presentes modificações orçamentais e enviar à

Assembleia de Freguesia nos termos da Lei”. ----------------------------------------------------------

SERVIÇO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – CONTABILIDADE

Presente a modificação ao Plano Plurianual de investimento (PPI), respeitante à 2ª alteração, a

fim de reforçar vários projetos já existentes, utilizando assim parte do saldo da conta de gerência

anterior.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação ao PPI”.-----------------------

SERVIÇO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – CONTABILIDADE

Presente a modificação ao Plano Plurianual das Ações mais relevantes (PPA), respeitante à 2ª

alteração, a fim de reforçar vários projetos já existentes, utilizando assim parte do saldo da conta

de gerência anterior.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação ao PPA”.-----------------------

SERVIÇO DE CONTABILIDADE

Presente Informação Trimestral e Relatório Financeiro de janeiro a março de 2017. -------------

Deliberado por unanimidade: “Depois de devidamente analisado, foi o mesmo apreciado

favoravelmente. Remeter à Assembleia de Freguesia nos termos da Lei”. ----------------------

- pg  6 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 10/2017 – 17 DE ABRIL

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________